[162] Secondo la teologia romana i *sacra* privati non dovevano estinguersi: Cic., *leg.* 2.22: *Sacra privata perpetua manent*; 2.47: *De sacris ... una sententia, ut conserventur semper*. Anche nell'opera di Gaio (2.55) resta ancora memoria dell'osservanza dei culti familiari: *quorum illis temporibus summa observatio fuit*. La costante tutela dei culti domestici nel tempo, dunque, era un compito di rilevante importanza, assegnato al collegio pontificale, almeno fin dai tempi di Numa, stando alla tradizione liviana che lo vede competente per tutti i *sacra*.

[163] Questa purificazione pare collegarsi ai riti di pulitura del Tempio di Vesta, che si svolgevano il 15 giugno, giorno contrassegnato dal calendario arcaico con la sigla Q.S.D.F., da sciogliersi come *quando stercum delatum fas*: Ovid., *fast.* 6.711-714: *Tertia nox veniet, qua tu, Dodoni Thyone, / stabis Agenorei fronte videnda bovis. / Haec est illa dies, qua tu purgamina Vestae, / Thybri, per Etruscas in mare mittis aquas*; Fest., v. Q. S. D. F., 310 L.: *Quando stercus delatum fas, eodem modo in fastis notatur dies, qui talis est, ut aedis Vestae purgetur, stercusque in alvum ca--- cum id factum sit, ---ta*; Paul. Fest., v. *Quandoc stercus delatum fas*, 311 L.: *eodem modo in fastis notatur dies, quo stercus purgatur ab aede Vestae*. In particolare vedi quanto ricordato da Varr., *de ling. Lat.* 6.32: *Dies qui vocatur 'quando stercum delatum fas', ab eo appellatus, quod eo die ex aede Vestae stercus everritur et per Capitolinum clivum in locum defertur certum*, in cui si utilizza proprio il verbo *everrere*.

[164] Per questa accezione di *domus* vedi Isid., *orig.* 9.4.3: *Domus unius familiae habitaculum est, sicut urbs unius populi, sicut orbis domicilium totius generis humani. Est autem domus genus, familia, sive coniunctio viri et uxori. Incipit autem a duobus, et est nomen Graecum*. Per i vari significati del termine rimando alla v. *domus*, di IO.B. HOFMANN, in *Thesaurus Linguae Latinae* V,1 fasc. 9 *dolor-donec*, Lipsiae 1930, coll. 1949 ss., ed in part. vedi coll. 1980 ss. per l'accezione di *familia*.

[165] Vedi Varr., *de ling. Lat.* 5.23 (vedi *infra* nt. 176). Anche in D. 11.7.35 (Marc. 5 *dig.*) si rinviene, *a contrario*, un antico dovere per i familiari di effettuare riti funebri: *Minime maiores lugendum putaverunt eum, qui ad patriam delendam et parentes et liberos interficiendos venerit: quem si filius patrem aut pater filium occidisset, sine scelere, etiam praemio adficiendum omnes constituerunt*.